
Směrnice o platebních službách a „silné
ověření uživatele“. Co si pod tím představit?
Ke konci minulého roku jste možná v médiích zaznamenali rozruch kolem údajné revoluce v platbách
na internetu v důsledku nových pravidel Evropské unie. Na Nový rok však k žádné katastrofě na poli
platebních služeb nedošlo – poskytovatelé byli na nová pravidla vesměs dlouhodobě připraveni. O
jaké požadavky se tedy jedná?

Druhá Směrnice o platebních službách (tzv. PSD2) byla do českého právního řádu implementována
již dávno, a to konkrétně novelizací zákona o platebním styku. Mezi stěžejní body této směrnice patří
požadavek tzv. silného ověření uživatele (Strong Customer Authentication). Zákon o platebním styku
jej v souladu se Směrnicí definuje jako ověření, které je založeno na použití alespoň dvou z těchto
prvků: údaje, který je znám pouze uživateli (prvek znalosti); věci, kterou má uživatel ve své moci
(prvek držení); a biometrických údajů uživatele (prvek inherence).

Dle práva bylo nutné požadavku silného ověření uživatele vyhovět již v září roku 2019. Evropský
orgán pro bankovnictví (EBA), jenž sdružuje všechny centrální banky v EU, však vzhledem k potížím
s jeho implementací oznámil, že povinnost být s tímto požadavkem v souladu nebude až do konce
roku 2020 vynucovat. Poskytovatelé platebních služeb tak měli spoustu času na to, aby se na nová
pravidla připravili. Pojďme si nyní jednotlivé prvky představit.

Technologicky nejprogresivnějším prvkem je prvek inherence, který směrnice definuje jako „to, čím
uživatel je“. Zahrnuje biologickou a behaviorální biometrii, přičemž pracuje zejména s fyziologickými
a behaviorálními procesy lidského těla. Nejčastějším příkladem ověření za pomocí inherence je
rozeznání otisku prstu. Tento způsob již dlouhou dobu využívají přední banky a jiné úvěrové instituce
působící na českém trhu. U otisků prstu to však nekončí – dle EBA je možné prvek inherence splnit
například i za pomocí zatím nepříliš rozšířené technologie rozeznávání hlasu (tzv. voice recognition),
či žil na prstu (tzv. finger vein recognition). EBA však bere v potaz i technologie budoucnosti –
ověření prvku inherence by již brzy mohlo být zajištěno za pomocí srdečního tepu či sejmutí oční
sítnice.

Prvek držení je vcelku přímočarý. Je nejčastěji představován důkazem o držení mobilního telefonu,
jenž je získán opisem jednorázového hesla z ověřovací textové zprávy. Alternativně je však možné
využít například QR kód či – v případě osobního počítače – elektronický podpis. Klasické údaje o
platební kartě naopak dostačující nejsou.

Konečně je možné platbu ověřit za pomocí prvku znalosti. Ten je v drtivé většině případů
představován heslem či PINem. Dle EBA je však možné využít i tzv. bezpečnostní otázky (jako
například: „Jak se jmenoval(a) Váš první učitel(ka)?“), tzv. heslové fráze, které – jsou-li správně
zvoleny (zejména nejsou-li obecně známé či lehce zjistitelné třeba z profilu na sociální síti) – mohou
být relativně bezpečnou alternativou klasických hesel, a konečně také tzv. swiping paths, někdy do
češtiny překládané jako odemykací gesta. Nedostatečné jsou v tomto ohledu opět údaje o platební
kartě.

Silné ověření uživatele odráží trend, dle kterého se těžiště autorizace platebních transakcí přesouvá
od klasických plastových platebních karet k mobilním telefonům a jiným digitálním technologiím na
platební kartě zdánlivě nezávislých. Vysvětlení je jednoduché – zneužití platební karty (ať už v
důsledku krádeže či její replikace) nebylo v minulosti nikterak obtížné. Nové podmínky nyní



podvodníkům šance na úspěch výrazně stěžují.

Filip Vlček,
externí právní analytik PwC Legal;
MJur Candidate, University of Oxford

PricewaterhouseCoopers Legal s.r.o., advokátní kancelář
PwC Legal

City Green Court
Hvězdova 1734/2c
140 00  Praha 4

Tel.:    +420 251 151 111
Fax:    +420 251 156 111

Svobody 91/20
602 00 Brno

Tel.:    +420 542 520 111
Fax:    +420 542 214 796

e-mail:    info@pwc.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů

https://www.pwc.com/cz/cs/sluzby/pwclegal.html
https://www.pwc.com/cz/cs/sluzby/pwclegal.html
mailto:info@pwc.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

